Vacuum, *Horat. lib. i. Epist. vii.*

Paruum parua decent, mihi iā non regia Roma,
Sed vacuum Tibur placet, aut imbelli Tarentum.

Vacuum

T I B VI R.

87

Vacuum autem, ut in II. lib. epist. i.

Ingenium, sibi quod vacuas decimpsit Athenas:
Et studijs annos septem dedit, infenuitque
Libris, & curis. --

Tranquillam & quietam ciuitatem significat,
atque à negotijs alienam, & otio deditam.

Altum, *Martial. lib. vii. epigr. xii. ut pote in monte seu colle positum.*

Dum Tiburtinis albescere collibus audit

Antiqui dentis fusca Lycoris ebur:

Venit in Herculeos colles. quid Tiburis alti
Aura valer? paruo tempore nigra redit.

Erat autem fama, & vulgaris opinio, ebur Tiburtino cælo ex vetustate renouari, & in pristinū candorem restitui. *Idem lib. i. epigr. cxlii.*

Tibur in Herculeum migravit nigra Lycoris,
Omnia dum fieri candida credit ibi.

Et lib. viii. epigr. xxviii.

Lilia tu vincis, nec adhuc dilapsa ligustra,
Et, Tiburtino monte quod albet, ebur.

Pomosum, *Columella Tibur vocavit lib. xi. de cultu hortorum, id est, pomis abundans.*

Et Turni Lacus, & pomosi Tiburis arua.

Habet enim frequētia pomaria, Anienis irrigata
riuis. eorum præstantiam pomorum ostendit Horatius lib. ii. Serm. sat. iv.

Picenis cedunt pomis Tiburtia succor:

Nam facie præstant --

Fertile, *idem Horat. iii. carm. ode. iii.*
Sed quæ Tibur aquæ fertile perfluent.

F 4 Ferti-

T I B V R.

Fertilitatem indicat Strabo lib. v. Tibur, inquit, Herculeum est, & cataracta (id est descensus) quā facit Anio, vbi nauigabilis esse incipit, cum ē sublimi in profundam vallem praeceps, & per nemora vrbī ipsi vicina defertur. Hoc ex loco mira est fructuum abundantia, praeceps lapidis effossiones, qui Tiburtinus dicitur, & alterius Gabiorum, & eius, qui Rubens appellatur, adeo vt eorum ex metallis exportatio & subiectio facilissima fiat ad plurima opera Romæ conficienda. In hac planicie Anio fluit, & quæ nuncupantur Albula aquæ frigidæ multis ē fontibus surgentes, ad varios morbos salutares, cum potui, tum in fectionibus admisæ. De ijs aquis Plin. etiam lib. xxxi. cap. ii. Iuxta Romanam Albula aquæ vulneribus medentur egelidæ hæ, sed Cutiliae in Sabinis gelidissime, suctu quodam corpora inundant, vt prope morsus videri possit, aptissimæ stomacho, neruis, vniuerso corpori. Et Martialis lib. iiiii. Epigr. iiiii.

Quod siccæ redolet palus lacunæ,
Crudarum nebulæ quod Albularum.

Idem Poeta singulari numero dixit lib. i. Epigr. xiii.

Canaque sulphureis Albula fumat aquis.

Et Statius i. Siluar. iii.